
sexta-feira, 19 de setembro de 2008 �
Diário Oficial Executivo  4
- Fixar o prazo de 15 (quinze) dias, contados do final da execução 
das despesas, para prestação de contas.
Portaria nº 1403/08-SETER, 01 de setembro de 2008.
Nome: Valdivino Rocha da Silva                   Cargo: Motorista
Local: Parauapebas, Canaã dos Carajás, Curionópolis e Xinguara/
PA
Período: 03.09 a 12.09.08
Valor do Suprimento        R$ 850,00
Elementos de Despesas: -339030  R$ 800,00;  - 339036   R$ 
50,00
- Fixar o prazo de 15 (quinze) dias, contados do final da execução 
das despesas, para prestação de contas.
Portaria nº 1405/08-SETER, 02 de setembro de 2008.
Nome: Manoel Raimundo Vidal de Souza             Cargo: 
Gerente
Local: Santarém, Belterra e Juruti/PA
Período: 04.09 a 09.09.08
Valor do Suprimento        R$ 600,00
Elementos de Despesas:  -339033   R$ 600,00
- Fixar o prazo de 15 (quinze) dias, contados do final da execução 
das despesas, para prestação de contas.
Portaria nº 1423/08-SETER, 03 de setembro de 2008.
Nome: Gisele Teixeira Gardeline             Cargo: Pedagogo
Local: Juruti, Oriximiná e Belterra/PA
Período: 07.09 a 12.09.08
Valor do Suprimento        R$ 1.950,00
Elementos de Despesas: -339033  R$ 450,00;  -339036   R$ 
1.500,00
- Fixar o prazo de 15 (quinze) dias, contados do final da execução 
das despesas, para prestação de contas.
Portaria nº 1433/08-SETER, 03 de setembro de 2008.
Nome: Maria Ivanete Barbosa do Carmo    Cargo: Coordenador
Local: Placas e Medicilândia/PA
Período: 16.09 a 22.09.08
Valor do Suprimento        R$ 150,00
Elementos de Despesas: -339033  R$ 150,00
- Fixar o prazo de 15 (quinze) dias, contados do final da execução 
das despesas, para prestação de contas.
Portaria nº 1484/08-SETER, 08 de setembro de 2008.
Nome: Maria das Graças da Silva Soares           Cargo: Ass. 
Social
Local: Ipixuna/PA
Período: 17.09 a 19.09.08
Valor do Suprimento        R$ 500,00
Elementos de Despesas: -339036   R$ 500,00
- Fixar o prazo de 15 (quinze) dias, contados do final da execução 
das despesas, para prestação de contas.
Portaria nº 1500/08-SETER, 10 de setembro de 2008.
Nome: Benigno Israel Queiroz Filgueiras      Cargo: Motorista
Local: Paragominas/PA
Período: 15.09 a 19.09.08
Valor do Suprimento        R$ 250,00
Elementos de Despesas: -339030  R$ 200,00;  -339036   R$ 
50,00
- Fixar o prazo de 15 (quinze) dias, contados do final da execução 
das despesas, para prestação de contas.
Portaria nº 1510/08-SETER, 11 de setembro de 2008.
Nome: Josias Elias de Melo                        Cargo: Motorista
Local: Ipixuna/Pa
Período: 17.09 a 19.09.08
Valor do Suprimento        R$ 250,00
Elementos de Despesas: -339030  R$ 200,00;  -339036   R$ 
50,00
- Fixar o prazo de 15 (quinze) dias, contados do final da execução 
das despesas, para prestação de contas.

ATO - REPUBLICAÇÃO
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas pela Lei Complementar nº 039, de 
09.01.2002, com as alterações posteriores;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob o 
nº 15636/2003, em 29.08.2003;
CONSIDERANDO o Ofício nº 2008/00702-GP, do Tribunal de 
Contas do Estado – Gabinete da Presidência de 22.02.2008;
RESOLVE:
CONCEDER,  com fulcro no art. 40,  § 7º, inciso I, da Constituição 
Federal /88, com redação dada pela Emenda Constitucional 
nº 20/98, inciso I combinado com os arts. 6º e 25 da Lei 
Complementar Estadual nº 039, de 09.01.2002, com alterações 
promovidas pela Lei Complementar nº 44/2003, PENSÃO POR 
MORTE  em favor da Sra., ZULEIDE RUFINO SANTIAGO 
viúva do ex-integrante deste Ministério Público Estadual  Sr. 
Dr.ANTÔNIO VICENTE SANTIAGO , ex- adjunto de Promotor de 

Justiça de 1ª entrância, aposentado em 19.01.1983, e falecido 
em 31.07.2003, benefício que, nesta situação, em termos 
brutos, corresponderá a  R$-5.373,03 (cinco mil, trezentos e 
setenta e três reais e três centavos), abaixo discriminado:
Proventos integrais correspondente a 1/3 do Subsídio do 
Promotor de Justiça de 1ª Entrância
R$-5.373,03
Este Ato produzirá seus efeitos a contar de  31.07.2003 , em 
observância ao disposto no art. 29  da Lei Complementar 
Estadual nº 039, de 09.01.2002.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA.
Belém , 31 de março de 2008.
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça

EXTRATO DE CONVÊNIO
Nº DO CONVÊNIO: 009/2008-MP/PA
PARTES: Ministério Público do Estado do Pará e o Banco Safra 
S/A.
OBJETO: Consignação em folha de pagamento de parcelas 
referentes a empréstimos concedido pelo Banco aos membros e 
servidores do Ministério Público.
VIGÊNCIA: 16/09/2008 a 15/09/2010.
VALOR: -
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: - .
FONTE DE RECURSO: - .
FORO: Belém
DATA DA ASSINATURA: 15/09/2008
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Geraldo de Mendonça Rocha.
RESPONSÁVEL PELA ENTIDADE RECEBEDORA DOS 
RECURSOS: -
ENDEREÇO COMPLETO DAS PARTES: Rua João Diogo nº 100, 
Cidade Velha, Belém-PA e, Av. Paulista, nº. 2100, Cerqueira 
César, CEP: 01310-930, São Paulo-SP, respectivamente.

DEMONSTRATIVO DE REMUNERAÇÃO
DEMONSTRATIVO DE REMUNERAÇÃO DE PESSOAL -ATIVO

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO 
DO PARÁ
BIMESTRE: JULHO/AGOSTO-2008
REFERÊNCIA: AGOSTO/2008
VANTAGENS PECUNIÁRIAS
INCIDENTES SOBRE VENCIMENTOS E SALÁRIOS
REGIME                    CARGO Qtd Vencimento Gratificação Pessoais Outras Outras  Total
Nível Médio
Regime Jurídico Único
AUX. ADMINISTRACAO 312 497.663,91 46.655,39 207.739,49 116.372,32 179.525,08 1.048.018,32
AUX. DE MANUTENCAO 15 14.417,88 2.373,84 2.039,81 1.581,13 7.229,07 27.641,73
AUX. ENFERMAGEM 6 10.646,59 1.419,77 1.892,62 1.794,73 3.426,60 19.180,31
AUX. SERV. GERAIS 125 106.166,88 4.993,12 20.000,60 36.335,16 56.987,42 224.483,18
MOTORISTA 55 80.882,57 14.414,19 26.184,66 36.660,51 30.046,64 188.188,57
OF. SERV. AUXILIAR 40 62.062,99 2.166,82 11.631,71 15.002,26 21.222,71 112.086,49
OP. TELECOMUNICACAO 16 21.131,49 1.230,48 3.404,98 2.707,80 8.331,84 36.854,59
PROG. DE COMPUTADOR 3 5.896,54 6.353,77 2.081,10 14.331,41
Celetista
AUX. ADMINISTRACAO 1 1.559,78 686,30 525,97 2.772,05
Outros 72 94.616,52 1.374,84 31.061,58 127.052,94
Totais do Nível Médio 645 800.428,63 73.253,61 374.550,46 211.828,75 340.438,01 1.800.609,59
Nível Superior
Lei Orgânica
PROCURADOR DE JUSTIC 30 663.337,50 70.532,72 27.533,55 171.917,60 933.321,37
PROMOT. JUSTICA 1a. 63 1.015.503,30 62.685,35 2.209,32 22.728,26 46.939,54 1.150.065,77
PROMOT. JUSTICA 2a. 95 1.701.460,45 55.720,56 20.264,26 52.430,29 321.241,80 2.151.117,36
PROMOT. JUSTICA 3a. 82 1.631.810,66 8.844,48 61.669,21 72.051,80 431.749,82 2.206.125,97
Regime Jurídico Único
ANALISTA DE SISTEMAS 2 3.676,62 2.941,28 909,96 1.401,78 8.929,64
ARQUITETO 1 4.410,58 3.528,46 5.429,93 1.375,18 14.744,15
ASSISTENTE SOCIAL 14 28.586,25 22.868,90 12.899,97 3.655,62 10.325,42 78.336,16
BIBLIOTECARIO 2 5.490,23 4.392,18 3.493,46 2.147,95 1.728,23 17.252,05
CONTADOR 3 5.606,83 4.485,44 6.127,53 3.289,56 2.297,32 21.806,68
ECONOMISTA 1 1.838,32 1.470,65 700,89 4.009,86
ENGENHEIRO 2 7.084,36 5.667,48 7.774,02 2.196,68 22.722,54
MEDICO 5 17.775,72 14.220,55 12.072,92 1.900,99 5.101,47 51.071,65
ODONTOLOGO 5 16.575,89 13.260,69 10.155,52 4.585,94 5.294,97 49.873,01
PSICOLOGO 12 27.368,56 21.894,78 9.465,75 3.594,15 9.366,25 71.689,49
SOCIOLOGO 1 1.838,31 1.470,64 700,89 4.009,84
TECNICO 1 3.466,35 2.773,08 9.665,83 1.396,14 17.301,40
Totais do Nível Superior 319 5.135.829,93 226.224,52 232.670,40 193.918,11 1.013.733,98 6.802.376,94
Cargos Comissionados
Regime Jurídico Único
COM VINCULO 13 44.876,78 56.416,03 28.565,59 3.076,39 14.939,22 149.826,25
SEM VINCULO 42 199.499,98 159.599,90 36.039,66 10.344,09 51.449,83 456.933,46
Totais do Cargos Comissionados 55 244.376,76 216.015,93 64.605,25 13.420,48 66.389,05 606.759,71
Funções Gratificadas
Regime Jurídico Único
CH ATIVIDADE AUXILIAR 2 2.900,23 2.188,05 524,69 938,55 1.248,82 7.800,34

CH DIVISAO 18 43.890,80 73.043,93 44.006,63 11.617,99 18.848,57 191.407,92
CH SERVICO 8 15.672,13 17.842,98 10.673,99 1.937,38 6.437,41 52.563,89
CH UNID APOIO INTERIO 10 16.109,39 7.256,20 12.987,29 6.768,72 43.121,60
CH UNIDADE DE APOIO 21 39.651,46 45.883,30 22.495,12 1.185,80 16.323,39 125.539,07
DIRETOR 7 14.885,94 43.615,14 18.863,90 109,74 8.440,08 85.914,80
MOTORISTA PGJ 1 1.757,84 2.563,96 1.188,49 802,18 6.312,47
SECRETARIO 14 25.191,75 34.077,78 12.652,00 1.445,07 11.106,88 84.473,48
Totais do Funções Gratificadas 81 160.059,54 226.471,34 123.392,11 17.234,53 69.976,05 597.133,57
Conselho
Conselho
MEMBRO CONSELHO 8 2.463,21 2.463,21
Totais do Conselho 8 2.463,21 2.463,21
Totais do Ativo 1108 6.343.158,07 741.965,40 795.218,22 436.401,87 1.490.537,09 9.809.343,02
DEMONSTRATIVO DE REMUNERAÇÃO DE PESSOAL – INATIVO
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ
BIMESTRE: JULHO/AGOSTO-2008
REFERÊNCIA: AGOSTO/2008
VANTAGENS PECUNIÁRIAS
INCIDENTES SOBRE VENCIMENTOS E SALÁRIOS
REGIME                    CARGO Qtd Vencimento Gratificação Pessoais Outras Outras  Total
Nível Médio
Regime Jurídico Único
AUX. ADMINISTRACAO 8 26.765,22 23.568,85 2.346,60 52.680,67
AUX. SERV. GERAIS 1 837,67 322,50 83,76 1.243,93
MOTORISTA 4 7.823,41 2.217,81 389,44 10.430,66
OF. SERV. AUXILIAR 3 4.258,42 1.765,58 425,82 6.449,82
OP. TELECOMUNICACAO 1 1.446,22 238,62 144,62 1.829,46
Totais do Nível Médio 17 41.130,94 28.113,36 3.390,24 72.634,54
Nível Superior
Lei Orgânica
ADJ 1a. INATIVO 4 21.492,16 9.433,26 30.925,42
ADJ 2a. INATIVO 2 11.940,08 3.550,62 15.490,70
PROCURADOR INATIVO 28 619.115,00 20.482,39 109.194,18 748.791,57
PROMOT. 2a. INATIVO 10 179.101,10 49.635,12 228.736,22
PROMOT. 3a. INATIVO 16 318.402,08 3.488,40 93.691,00 415.581,48
Regime Jurídico Único
ASSISTENTE SOCIAL 2 4.276,40 1.544,17 4.716,93 769,74 11.307,24
MEDICO 1 5.105,74 13.307,92 1.147,26 19.560,92
TECNICO 3 13.263,72 13.119,51 28.660,87 3.392,66 58.436,76
Totais do Nível Superior 66 1.172.696,28 14.663,68 70.656,51 270.813,84 1.528.830,31
Cargos Comissionados
Regime Jurídico Único
ASSESSOR 1 4.741,24 3.792,99 1.877,53 853,42 11.265,18
Totais do Cargos 
Comissionados 1 4.741,24 3.792,99 1.877,53 853,42 11.265,18
Pensionista
Pensão
PENSIONIOSTAS 97 1.029.709,92 7.904,67 13.448,77 27.845,77 1.078.909,13
Totais do Pensionista 97 1.029.709,92 7.904,67 13.448,77 27.845,77 1.078.909,13
Totais do Inativo 181 2.248.278,38 18.456,67 108.552,07 13.448,77 302.903,27 2.691.639,16
Total Despesa Pessoal 1289 8.591.436,45 760.422,07 903.770,29 449.850,64 1.793.440,36 12.500.982,18

DEMONSTRATIVO DE REMUNERAÇÃO
DEMONSTRATIVO DE REMUNERAÇÃO DE PESSOAL 

– ATIVO
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: MINISTÉRIO PÚBLICO DO 

ESTADO DO PARÁ
BIMESTRE: JULHO/AGOSTO-2008

REFERÊNCIA: JULHO/2008
VANTAGENS PECUNIÁRIAS
INCIDENTES SOBRE VENCIMENTOS E SALÁRIOS
REGIME                    CARGO Qtd Vencimento Gratificação Pessoais Outras Outras  Total
Nível Médio
Regime Jurídico Único
AUX. ADMINISTRACAO 314 499.179,01 48.013,55 218.028,30 163.110,36 183.806,32 1.122.137,54
AUX. DE MANUTENCAO 15 14.417,88 2.373,84 2.039,81 2.825,65 7.229,07 28.886,25
AUX. ENFERMAGEM 6 10.646,59 1.419,77 1.892,62 1.881,55 3.426,60 19.267,13
AUX. SERV. GERAIS 119 103.078,68 4.993,12 20.961,26 41.003,92 54.458,60 224.495,58
MOTORISTA 54 80.036,24 14.414,19 26.864,24 47.157,01 30.106,99 198.578,67
OF. SERV. AUXILIAR 39 61.104,61 2.166,82 11.675,96 21.166,69 20.756,88 116.870,96
OP. TELECOMUNICACAO 16 21.881,09 1.230,48 3.446,20 3.796,21 8.231,05 38.585,03
PROG. DE COMPUTADOR 3 5.896,54 6.353,77 1.709,46 2.081,10 16.040,87
Celetista
AUX. ADMINISTRACAO 1 1.559,78 686,30 525,97 2.772,05
Outros 72 94.616,52 2.329,46 31.061,58 128.007,56
Totais do Nível Médio 639 797.800,42 74.611,77 386.564,98 284.980,31 341.684,16 1.895.641,64
Nível Superior
Lei Orgânica
PROCURADOR DE JUSTIC 31 685.448,75 73.236,68 27.902,54 177.798,16 964.386,13
PROMOT. JUSTICA 1a. 63 1.015.503,30 60.894,34 1.104,66 38.826,20 46.939,54 1.163.268,04
PROMOT. JUSTICA 2a. 95 1.701.460,45 61.200,60 18.294,15 121.146,85 321.241,80 2.223.343,85
PROMOT. JUSTICA 3a. 82 1.631.810,66 8.844,48 61.669,21 109.824,68 431.749,82 2.243.898,85
Regime Jurídico Único
ANALISTA DE SISTEMAS 2 3.676,62 2.941,28 909,96 71,48 1.401,78 9.001,12
ARQUITETO 1 4.410,58 3.528,46 5.429,93 3.010,18 1.375,18 17.754,33
ASSISTENTE SOCIAL 14 28.586,25 22.868,90 12.899,97 12.071,85 10.325,42 86.752,39


